— 1 —

潍坊职业学院文件

潍职院教„2018‟37 号

关于公布学院 2018 年度教学改革研究项目

（课程思政专项）立项名单的通知

各部门：

为加强各类课程与思政教育的有机融合，挖掘和充实各类课

程的思政教育资源，把思想政治工作贯穿于教育教学全过程，实

现全过程育人、全方位育人，教务处组织专家对前期申报的学院

2018年度教学改革研究项目（课程思政专项）进行了评审。经学

院研究决定，共评出《<花卉栽培>课程思政育人教学改革探讨》

等 26 个项目立项为学院 2018 年度教学改革研究项目（课程思政

— 2 —

专项）。 现将名单予以公布。

    附件：学院 2018年度教学改革研究项目（课程思政专项）立

          项名单

潍坊职业学院

      2018 年 11 月 30 日

— 3 —

附件

学院 2018 年度教学改革研究项目（课程思政专项）立项名单

序

号
课题名称

课题

主持人
所属部门

1 《花卉栽培》课程思政育人教学改革探讨 孙曰波 农林科技学院

2 思政教育在《园林生态》课程教学中的应用研究 雒新艳 农林科技学院

3
以创新创业课为例实现思政教育进课堂实效性的研

究与实践
孙  梅 食品药品学院

4 思政教育与专业课程教学有机融合的实验研究 徐  刚 机电工程学院

5
基于“工匠精神”培育的高职图学类课程教学改革与

实践
王  琦 机电工程学院

6 传感器课程渗透思政教育的探索与实践 姜少燕 机电工程学院

7 高职院校职业生涯教育与思想政治教育融合的研究 辛海明 机电工程学院

8 思想政治教育视阈下的高职创新创业教育教学研究 刘汝娟 机电工程学院

9
高职学生企业文化课程教学中职业道德教育的实效

性研究
王兰红 汽车工程学院

10
高职院校职业规划与就业创业指导课程与思政元素

相融合的教学模式探究
张宝华 信息工程学院

11
互联网环境下大学生思想政治教育在信息安全课程

中的改革探讨
刘正新 信息工程学院

12 思政教育渗透在《环境保护基础》教学的研究与实践 马天芳 化学工程学院

13 《反应器选型与操作》课程融入思政教育的研究 杨艳玲 化学工程学院

14
《化妆品配方设计与制备工艺》德育渗透专业课教学

建设
王  萌 化学工程学院

15
高职院校大学英语教学中大学生立德树人根本任务

的实现路径研究
聂培英 国际商务学院

16
高职院校国际贸易专业课程教学中的思政教育模式

的构建
韩  丹 国际商务学院

17 高职英语教学中推行“课程思政”的探索与实践 孙晓燕 国际商务学院

— 4 —

18 基于 AI的创新创业教育实现课程思政的途径研究 张建奎 经营管理学院

19
“课程思政”视角下高职会计专业实现协同育人的教

学改革探讨
杜  恒 经营管理学院

20 在学前儿童社会教育教学中实践“课程思政”的探讨 王  茜 文化创意学院

21 高职院校在大学语文教学中的德育教育研究 聂凌燕 通识教育中心

22
品读经典 光亮人生—语文经典作品讲读与课程思政

改革探索
刘秀华 通识教育中心

23 新时代高职思政理论课融入专业教育的路径研究 张龙梅
思想政治理论课

教学部

24 思政课引领课程思政改革研究与实践 张  敏
思想政治理论课

教学部

25
高职院校《礼仪》课程融合学生思政教育的探索和实

践
王  辉 教务处

26
新时期高职学生思想政治教育融入旅游文化课程教

学途径的研究与实践
孟香香 继续教育学院

潍坊职业学院办公室                  2018 年 12 月 18 日印发

校对：王辉